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Chapter 1

Introduction

The development of information technologies has reached the level where classical

computers built in von Neumann architecture are no longer sufficient in many cases to

process the rapidly growing amounts of information. The main limitation of the speed

of data processing is the limited speed of data transfer between physically separate units

performing computing and memory functions. The urge for efficient information process-

ing has led to the spread of novel software solutions, biologically inspired algorithms, and

neural networks along with the development of data science. However, the operation of

these approaches is extremely energy- and time-consuming, so completely new hardware

architectures are also required for the effective application of novel software solutions

and algorithms. For this reason, the development of new building blocks providing logic

and/or memory functions has become a dynamically developing, increasingly diversified

field of science in recent years based on the annual reports of the International Roadmap

for Devices and Systems (IRDS)[1–3].

A group of these emerging devices are resistive switching memory devices (RRAMs or

memristors), which are generally metal-insulator-metal nanostructures whose conductance

can be changed by electrical signals applied to the electrodes of the device [4]. The change

of conductance in a resistive switching device can either be volatile, or non-volatile. In the

latter case, thanks to the special voltage- and time-dependent dynamics of the resistive

switching phenomenon, multi-level (analog) programming can be realized with switch-

ing voltage signals of appropriately chosen time and amplitude, while the conductance

remains constant at low signal levels. Thus, non-volatile resistive switching memories

have analog memory, providing a promising platform for e.g. hardware-level encoding of

large weight matrices of neural networks [5]. With such a network of memristors, vector-

matrix multiplication operations, which otherwise require a lot of computation steps on a

transistor-based architecture, can be performed in a single step. In this way, the use of re-

sistive switching memories promises orders of magnitude faster and more energy-efficient
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INTRODUCTION

operation in the case of artificial neural networks (ANNs) compared to the most modern

GPU-based realizations [5–8].

Another interesting and well-applicable trait of memristors are their neuromorphic

properties. For example, by building simple circuits from devices with volatile mem-

ory, various types of artificial neurons and neuromorphic hardware elements can be real-

ized [9, 10]. Utilizing their capability to generate neural spiking waveforms similarly to

the nervous system, these circuits can be utilized as hardware components for oscillatory

or spiking neural networks (ONN/SNN) [11]. Another interesting feature of these neuro-

morphic circuits is that they can be directly used for edge computing, i.e. information

processing tasks at the edge of a network, close to the point where data originates [12] (as

opposed to centralised processing, e.g. cloud computing). These edge networks can play

a significant role in specialized systems where energy-efficient operation and small size of

the processing unit are important. In such an application, raw signal from a sensor can be

directly converted into a series of electrical spikes, encoding information in the frequency

of these spikes, providing input data for a SNN [13, 14].

The cause for resistive switching phenomena in memristive devices is a reversible vari-

ation of the structure of the inner, active material of the device. For many memristors,

the self-organized formation of a well-conducting path, a filament is the reason for the

increase in conductance. The physical nature of filaments forming during resistive switch-

ing, and the microscopic – or even nanoscale – processes which account for switching

dynamics are interesting topics with many open questions due to the diverse mechanisms

present in different types of memristors. Elucidating specific details of these mechanisms

are highly important for the development of devices. Without a thorough understanding

of the physical mechanisms that shape memristive properties in different material sys-

tems, it is impossible to develop reliable devices that fulfill all strict requirements needed

for commercializing this technology.

The aim of the studies presented in my dissertation is twofold: one goal is the develop-

ment of new memristive devices from a wide array of materials, and an equally important

aim is to provide insights into their switching mechanisms to build accurate physical

models verified by experiments. Relying on these studies, I also show some circuit-level

applications I worked on related to these self-made memristive elements. References num-

bered as [O1–O6] are distinguished in the beginning of the bibliography, to mark my own

publications which support thesis points in the last Chapter (see Summary).

Since I investigated various resistive switching (RS) material systems in several con-

texts in my thesis, I provide a literature overview in Chapter 2 which focuses on describing

diverse RS phenomena observable in different material systems, to provide background for

my own studies. I also show some examples from the broad research area of RS materials

and their applications in Chapter 2.
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I present my work on the development of on-chip resistive switching memory devices

in Chapter 3. This work ranged from producing samples with standard nanofabrication

techniques to their characterisation by various methods. As the foundation of my studies,

I learned the basics of electron beam lithography and thin film preparation from László

Pósa. Chapter 3 is also divided into sections based on the switching mechanism of the

devices. I show applications of on-chip devices I developed within our research group [O1–

O4], including my own measurements and measurements carried out by my colleagues.

Investigation of the stochastic nature of SiOx memristors is presented in Chapter 4,

focusing on the experimental study and modelling of the set process. I performed this

analysis applying nucleation theory, yielding that nucleation of the SiOx active region

governs switching dynamics [O5].

In Chapter 5 the results of superconducting spectroscopy performed on Nb2O5 [O6]

and Ta2O5 [O2] STM point-contact devices are presented. This approach provides a non-

destructive diagnostic tool for the in-situ, experimental study of nanofilaments present in

the active region of the devices. Beyond the directly extracted information on filament

width, it is possible to obtain the individual transmission eigenvalues or the transmission

density function of the nanofilament. The former has great importance from the view-

point of device scalability, whereas the latter quantities reveal fine details on the atomic

structure of filaments, providing possibilities to validate atomic-scale memristor models

(e.g. models based on density functional theory).

Finally, in Chapter 6, I investigate the application possibility of a VO2 memristor-

based relaxation oscillator circuit in an auditory sensing unit. In this project, I coupled

the oscillator to a MEMS cantilever, and demonstrated several bio-realistic traits of the

circuit, which fulfill some prerequisites to a possible application in cochlear implants.
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Chapter 2

Overview of the research field

Resistive switching phenomena and their mechanisms in different material systems

always depend on the specific composition and geometry of the materials utilized. One of

the earliest observation of reversible resistance switching in a material dates to the 1960s

when S. Ovshinsky discovered that two contacting metallic leads covered by a thin film

of an amorphous material exhibits reversible resistive switching effect [20, 21], as shown

in Figure 2.1. He studied chalcogenide switches based on tellurium alloyed with arsenic,

silicon and germanium, predecessors of today’s phase change memory devices [22].

Figure 2.1: Phase change effect demonstrated in an amorphous material. Horizontal

axis on the oscilloscope shows the voltage, and the current is shown along the vertical axis

during AC voltage sweeps. Comparing the two lines with very different slopes for each

voltage polarity, a large difference of resistance states is observed. [20]
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OVERVIEW OF THE RESEARCH FIELD

Another kind of resistive switching effect was discovered also around the 1960s. In

thin films of a dielectric material, namely Nb2O5, bistable I(V ) characteristics was ob-

served due to voltage sweeps [23]. Around that time, similar reversible resistance change

effects were reported in other types of dielectric thin films as well, e.g. TiO2 [24] and

NiO [25]. With these discoveries, the potential application possibility as a memory de-

vice in computers also arised, but faded immediately, since the reliability of those early

devices was very limited. Research on resistive switching devices halted for a long time

after the first discoveries. The research field started to grow rapidly after the scientists of

Hewlett-Packard Company called their TiO2 based resistive switching device memristor

for the first time in 2008 [26], and presented an approach for modelling hysteretic I(V )

characteristics based on the work of L. Chua [27].

In the following, I am going to show examples of resistive switching phenomena in

material structures relevant for the context and background of my own studies. The

structure of this Chapter follows the classification of resistive switching devices based

on their mechanisms. In the end, I also provide an overview of present state-of-the-art

memristor applications and architectures from a technological point of view.

Figure 2.2: Resistance switching effect observed in Nb/Nb2O5/Bi structures. The direc-

tion of circumnavigation is indicated with small arrows on the lines. The sign of voltage

is defined as positive for a positive voltage applied to the Bi electrode. [23]
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2.1. Classification of resistive switching phenomena

2.1 Classification of resistive switching phenomena

The above discussed early observations of resistive switching phenomena yield very

different I(V ) characteristics. The switching effect shown in Figure 2.1 is a unipolar

phenomenon, which means that the transition from the high resistance state (HRS or

OFF state) to the low resistance state (LRS or ON state) happens at the same driving

electrical polarity as the opposite process. In contrast, the switching effect depicted in

Figure 2.2 is of bipolar nature, referring to the opposite polarity electrical signals needed

for the set (OFF→ON) and reset (ON→OFF) processes. General I(V ) characteristics of

bipolar and unipolar switching phenomena are displayed in Figure 2.3.

Bipolar characteristics are usually displayed as it is shown in Figure 2.3.a, showing

the set process at positive polarity, and the reset at negative. I follow the same conven-

tion during the analysis of my own measurements involving bipolar RS phenomena. An

illustration of unipolar I(V ) characteristics is shown in Figure 2.3.b. It his hard to give

an accurate scheme for such phenomena since the magnitude of the absolute value of set

and reset voltages (Vset and Vreset) determine the general appearance of the I(V ) curve.

We can see examples for all three possibilities of Vset > Vreset, Vset < Vreset and Vset ≈ Vreset

in different RS devices. Furthermore, the traits of I(V ) curves can be affected by the

characteristic timescales governing switching dynamics (e.g. leading to the appearence

of bipolar characteristics in a principally unipolar device). Therefore classification based

solely on the topology of I(V ) characteristics should be taken with caution. In the fol-

lowing, I am going to take another approach to introduce different RS devices, based on

their switching mechanisms.

ROFF

RON

V

I I

VROFF

RON

(a) (b)

Ilimit

set

set

reset

reset

Figure 2.3: Illustration of RS phenomena with different I(V ) characteristics, showing

examples for (a) bipolar and (b) unipolar resistive switching. In certain cases, an external

current limit is applied during the set programming process, to prevent damage to the

device due to high currents, as illustrated with Ilimit marked in panel (b).
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OVERVIEW OF THE RESEARCH FIELD

2.1.1 Phase change memristors

The operation of PCM devices (referring to phase change mechanism) relies on changes

in local temperature, driven by Joule heating and passive thermal dissipation which re-

sults in the amorphisation/crystallization of the active volume [12, 22, 28, 29]. Typical

layout and programming of a PCM device made of GST (a chalcogenide compound of

Ge, Sb and Te) is illustrated in Figure 2.4.a. The crystalline phase of the active material

usually yields low resistance, whereas the amorphous phase has high resistance. Crystal-

lization of the material is governed by Joule heating, holding the temperature above the

crystallization temperature (usually Tcryst ≈ 400◦C). Crystallization can be carried out

in small steps using electrical pulses with well-defined amplitudes, as illustrated in Fig-

ure 2.4.a. This procedure can lead to multiple programmable resistance states in a device,

realizing analog (multilevel) programming in a single cell (write or set process) [29]. The

process of amorphisation (erase or reset process) is usually carried out with higher ampli-

tude electrical pulses causing a melt-quench process, where the material is heated above

its Tmelt melting point (Tcryst < Tmelt ≈ 600◦C), and rapidly quenched to an amorphous

state.

Figure 2.4: Operation of PCM devices. (a) General layout and programming of a PCM

device. Operation relies on the reversible amorphisation/crystallization of the active vol-

ume. Writing (set) can be performed in multiple steps, enabling analog programming of the

device (indicated by blue arrows). Erasing (reset) can be performed in a single step (orange

arrows). [29] (b) Illustration of nucleation and growth driven phenomena, which shape

switching dynamics in a PCM device. [28] (c) TEM micrographs of recrystallized region

(indicated by a red circle) in GST/AIST reveal a distinguishable/indistinguishable region

compared to the surrounding crystalline matrix, indicative of a nucleation driven/growth

driven process (see left/right images, respectively). [28, 30]
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2.1. Classification of resistive switching phenomena

There are two physical processes which can account for the dynamics of crystallization

in a PCM device. Crystallization can occur as a nucleation driven, or a growth driven

phenomenon, as illustrated in Figure 2.4.b [12, 28]. These processes arise from the ther-

modynamic conditions at play during the crystallization process. In devices operating via

a nucleation driven process, switching dynamics is determined mainly by the incubation

time needed for the creation of crystalline nuclei. In contrast, a growth driven process

yields a rapidly growing crystalline volume along the crystalline–amorphous interface,

shrinking the amorphous region (without the formation of robust crystalline seeds). These

processes can result in crystalline structures with different morphology, which can be im-

aged via electron microscopy. TEM (transmission electron microscopy) images of different

materials, Ge2Sb2Te5 (GST) and Ag4In3Sb67Te26 (AIST) are shown in Figure 2.4.c, show-

ing recrystallized regions inside a crystalline matrix. Both materials were investigated via

a laser-based technique designed for studying the crystallization/melt-quench processes

in materials used in common PCM devices [30]. In the case of GST, the structure of

the recrystallized region with small crystallites inside clearly differs from the surrounding

crystalline matrix, indicating the role of nucleation. As for AIST, the recrystallized region

is indistinguishable from the surrounding matrix, indicative of a growth driven process

(see red circled areas in the TEM images shown in Figure 2.4.c for the two materials). It

is important to note that nucleation/growth driven behavior is not solely dependent on

the active material, as device structure, geometry and size of the active volume can have

profound effects on thermodynamic conditions.

Similarly, the resistive switching phenomenon observable in SiOx nanogap devices is

the result of a change between different phases of a material. However, in SiOx-based

devices, phase change phenomenon is only one of the possible processes which can play

significant roles in RS phenomena [32]. In an amorphous carbon/SiOx/amorphous car-

bon (α-C) planar nanogap-type device illustrated in Figure 2.5.a [31] (which is similar to

graphene/SiOx/graphene nanogap devices I studied [O5]), in-situ high-resolution trans-

mission electron microscopy (HRTEM) studies indicate the presence of a semi-metallic

crystalline Si-III phase in the ON state, while the OFF state rather contains an amor-

phous, poorly conducting phase in the nanosized active region (see the pristine state of

the device in Figure 2.5.b, and the ON/OFF states in Figure 2.5.c/Figure 2.5.d, respec-

tively). Resistive switching characteristics of reset/set processes recorded between imaging

of the ON and OFF states are displayed in Figure 2.5.e/Figure 2.5.f. The device exhibit

Vreset ≈ 10 V and Vset ≈ 5 V switching voltages, similarly to our graphene/SiOx/graphene

nanogap devices. The observation of such distinct Si nanocrystals (confirmed also by

Refs. 33, 34) suggest that nucleation might play an important role in the set process of

SiOx-based devices, which motivated my own studies (reported in Chapter 4). Scaling

down the active region of phase change memories, along with better understanding of

9

OVERVIEW OF THE RESEARCH FIELD

Figure 2.5: In-situ TEM studies of a SiOx nanogap device. (a) Illustration of the thin-

walled α-C/SiOx/α-C structure prepared for TEM imaging. In-situ TEM images of the

device in its (b) pristine state (c) ON state and (d) OFF state. Insets show magnified

images of the active region in each state, revealing amorphous structure in the pristine

nanogap region, and different magnitudes of crystalline Si in the ON and OFF states,

respectively (also marked by white dashed regions in panels (c) and (d)). Reset and set

switching are realized with electrical signals according to the I(V ) characteristics depicted

in panels (e) and (f), respectively. [31]

nucleation/growth driven phenomena governing switching dynamics at such confined vol-

umes can lead to improvements in device performance, via using knowledge from the field

of material science to control nucleation and growth [35].

Formation procedure of nanogap graphene/SiOx/graphene devices is illustrated in

Figure 2.6.a, developed by my colleague László Pósa [32, 36]. Via a controlled electro-

breakdown process of graphene nanostripes on top of a SiO2 layer, a 2–3 nm wide gap

separating graphene electrodes can be established. The electrobreakdown process con-

sists of increasing amplitude voltage pulses, where the amplitude of subsequent pulses are

ramped up in a stepwise manner. One can depict such an electrobreakdown process by

displaying the current measured in each cycle as a function of the applied pulse amplitude,

as shown in the Ihigh − Vhigh traces in Figure 2.6.b. The first cycle of the process marked

with red color is terminated when a relative decrease in the current is detected (signaling

partial electrical breakdown of the graphene), and the cycle is started over again. The

described feedback to the current is maintained along subsequent breakdown cycles (see

black lines) to ensure control over the process. As the process progresses, current of each

cycle decreases, until the complete breakdown of the graphene.

Afterwards, resistive switching can be initiated, which is usually carried out by apply-

ing slowly ramped triangular voltage signals with < 10 V amplitude to the nanogap. After

10

2.1. Classification of resistive switching phenomena

Figure 2.6: Nanogap formation, electroforming and resistive switching in

graphene/SiOx/graphene devices, developed and studied by our group. (a) Illustration

of nanogap formation and electroforming procedures. [32] (b) Controlled electrobreakdown

procedure depicted as the evolution of current – voltage traces, measured during each volt-

age pulse of the process. First cycle is marked with red color. Amplitude of voltage pulses

is increased in small steps, until a decrease in current is detected, which restarts the cycle

(ensuring control over the breakdown). Continuous decrease in the current is observed in

subsequent cycles (marked with black lines), until a complete breakdown of the graphene


[…]


parallel LR circuit to the output, as seen in Figure 6.6. In this manner, the appearance

of a bipolar voltage signal was confirmed by my simulations and experiments as well (see

Fig. 6.6.b-c, respectively). Measurements showed a slight difference in the shape of the

waveform as compared to simulations: the negative overshoot of the signal is not as sharp

as in a simulation, which can be attributed to the more continuous reset process of real

memristors also apparent in real I(V ) characteristics. Still, the cumulative effects of the

bipolar red signal in Figure 6.6.d are significantly better than the initial, unipolar blue

signal.

6.4 Circuit for auditory sensing

One important component of testing the presented concept for auditory sensing is

providing biologically realistic, ∼10 nm excitation (in the range of the movement of bones

in the middle ear). For this purpose, a custom-built sample holder was designed and

assembled by Ferenc Braun, Roland Kövecs and myself, as seen in Figure 6.7. Mechanical

excitation is provided by a PI Ceramic P-142.03 piezoelectric actuator which has a sen-

sitivity of 6 nm/V, and an axial resonant frequency of 120 kHz (far from the 200–700 Hz

range under investigation). Nominal mechanical excitation amplitudes (called stimulus

from now on) are calculated from the drive voltage amplitude of the piezoelectric actua-

tor from the value of its sensitivity. Electric signals of each individual cantilever are lead

through ribbon cables to custom PCBs at the two sides where routing of each electrode

is possible using two jumpers, leading the signal of a chosen cantilever to a pair of BNC

connectors at the sides.

For the connection of the two parts – sensory part with the cantilever and spiking

part with the oscillator – proper conditioning of the cantilever’s output signal is needed.

Provided a sinusoidal mechanical excitation with biologically realistic amplitude in the

∼10 nm range, the electric output of the cantilever is also a sine wave with typical ampli-

tudes of 30–150 µV. These values depend on the mechanical excitation and are estimated

from measuring signal amplitudes with an oscilloscope and/or lock-in technique after am-

plifying the signal with a Stanford Research SR560 differential amplifier. Black lines in
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Figure 6.8.a show the electrical spectrum of a cantilever around its 486 Hz resonance

peak (known from laser interferometry measurements), recorded with a Nanonis OC4

oscillation controller instrument using lock-in technique. Generally, the frequency of the

cantilevers’ electric resonances correspond to mechanical resonance frequencies determined

by laser interferometry (green line in Figure 6.8.a), within 0.5 Hz.

Since VO2 oscillators require a DC input in the 1–10 V range, the cantilever’s signal

needs to be amplified, rectified, and smoothed. These stages were realized by a differential

amplifier (the same SR560 model used for measuring electric spectra), a diode, and a

Cr = 2 µF rectifying capacitor, as seen in the circuit diagram in Figure 6.8.b. Filtering

of the signal is also important; for this purpose, the SR560 amplifier’s built-in high-pass

filter was used in the 12 dB/oct roll-off setting, and a custom-built low pass filter with

3.3 kHz cutoff frequency was applied directly at the amplifier’s output.

The results of an experiment are shown in Figure 6.8.c, where a cantilever is excited at

its 486 Hz resonance frequency with 30 nm amplitude stimulus (see black sine wave). After

the amplification and filtering stages the green sinusoidal waveform (VMEMS) is measured

which is then rectified and smoothed, resulting in a DC signal with ≈6 V amplitude (see

Figure 6.7: Photo of the custom-built sample holder for auditory sensing experiments.

(a) Piezoelectric actuator, (b) shielded electrical connections to the piezoelectric actuator,

(c) custom PCB holding the chip with cantilevers, (d) ribbon cables for the measuring

the signal of cantilevers, (e) custom PCB for routing the connections to the cantilevers,

(f) BNC connector, (g) jumper used for selecting the desired electrode of a cantilever.

Scalebar: 1 cm.
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the blue VMEMS signal). This signal is then used as the input of the oscillator circuit, and

a spiking current signal appears at the output (see Iosc. with blue).

Another experiment was carried out in a similar setting, where stimulus amplitude was

varied [19]. As expected from the oscillator’s known dynamics, increased input resulted

in faster oscillations, as shown in Figure 6.8.d. This trait is very similar to natural

encoding of sound amplitude within the nervous system, observed even at the cellular

level [191, 195]. Additionally, there are also cochlear implants designed to specifically

employ this encoding approach [197].

These proof-of-concept experiments demonstrate that (i) our auditory sensing unit is

capable of emitting a spiking output due to biologically realistic excitation amplitudes,

(ii) the spike rate can be tuned to the domain required by the nervous system, (iii)

Figure 6.8: Realization of the auditory sensing circuit. (a) Correspondence of electrical

(black) and displacement (green) spectra of a cantilever. (b) Circuit schematics for the

connection of a cantilever and a VO2 oscillator. (c) Results of an auditory sensing ex-

periment, showing the input signal with black, both in units of voltage applied to the piezo

actuator (left axis) and mechanical stimulus (right axis). Green signal in the middle panel

shows the amplified output signal of the cantilever, and the blue line of the same panel

is measured after rectifying/smoothing, also showing the oscillator input. The oscillator

output current is displayed in the bottom panel. (d) The excitation amplitude can be en-

coded in the output spike frequency of the oscillator, as shown by a previous measurement

in a similar setting.
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AUDITORY SENSING WITH VO2 OSCILLATORS

unipolar current spikes can easily be transformed to a bipolar waveform as a prerequi-

site of application in cochlear implants, and (iv) the stimulus amplitude can be encoded

in the frequency of spikes. These results already indicate that it is worth pursuing the

demonstration of the circuit in whole, employing bipolar output spikes and showing capa-

bilities for frequency – amplitude encoding. Another goal is to realize the coupling with a

custom-built amplifier circuit designed specifically for this task, enabling calculations for

energy consumption which are essential to explore the feasibility of the overall concept in

a realistic setting.
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Summary

Conclusions of my Ph.D. studies are summarized in the following thesis points:

1. I have developed and produced on-chip memristors from a variety of materials,

using electron beam lithography and thin layer deposition methods. I developed

Nb2O5 [O1] and Ta2O5 [O2] vertical crosspoint OxRAM devices. I worked out a

method for the pulsed electroforming of these devices in a controlled manner. I also

performed their I(V ) characterization, which revealed stable non-volatile charac-

teristics. I performed room temperature and low temperature (T = 1.3 K) studies

of my Ta2O5 crosspoint devices and compared their operation with Ta2O5 STM

point-contact devices, revealing similar resistive switching characteristics at both

conditions [O2]. I also contributed to the development of VO2 nanogap devices

which yield volatile resistive switching characteristics. I produced and character-

ized devices with different gap sizes, and I observed a general tendency of decreased

set voltage values for devices with smaller gaps [O3]. I demonstrated tunable neu-

rodynamic behavior of circuits built from these VO2 nanogap devices and I also

optimized a VO2 oscillator circuit to provide a spike generator unit for application

in an autonomous neural detector circuit [O4]. These device developments provided

versatile on-chip resistive switching building blocks for our research group [O1–O4].

2. Upon studying the set process of graphene/SiOx/graphene nanogap phase change

memristors, I observed that the statistical distribution of the set timescale shows

variations as a function of measurement cycles. I found, that within shorter seg-

ments of ncorr ≈ 200 switching cycles (the typical correlation parameter of the data)

the set time histograms are well fitted with an exponential probability density func-

tion, indicating a nucleation process with constant nucleation barrier. For longer

segments, however, the set time histograms follow a lognormal density function with

higher standard deviation than the universal logarithmic standard deviation of the

exponential density function (σexponential
log(τ) = 0.56). A similar study of Pt/SiOx/Pt

devices further confirmed that the effect originates from nucleation in the SiOx ac-

tive region and excluding a crystal growth driven set process, which would yield

fundamentally different set time statistics. I have also observed correlation of τset
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and ROFF quantities, attributed to cycle-to-cycle variations in the nanostructure

of the OFF state. Utilizing this effect, I showed that both quantities are tunable

within the correlation cycle number (ncorr ≈ 200) by properly adjusting the reset

voltage pulse amplitude. [O5]

3. I performed low temperature (T = 1.4 K) experiments on Nb (sample)/Nb2O5/Nb

(tip) STM point-contact devices demonstrating the operation of the resistive switch-

ing phenomenon at cryogenic temperatures. I applied superconducting subgap spec-

troscopy measurements to evaluate the τi transmission eigenvalues of the conducting

nanofilaments in the active volume. For these measurements, I built a dedicated

filtering circuitry to ensure the proper energy resolution of subgap spectra, and an-

alyzed the τi transmission eigenvalues by a fitting procedure relying on the theory

of multiple Andreev reflections. My studies give a direct experimental evidence

that the Nb2O5 junctions operated near the quantum conductance unit exhibit a

resistive switching phenomenon via the rearrangement of atoms in a truly single-

atom diameter filament with a single highly transmitting conductance channel in

the ON state. This finding clearly excludes alternative junction arrangements which

would provide the same conductance in significantly wider filaments embedding a

tunneling barrier [O6].

4. I investigated the quantum transmission properties of nanoscale Ta2O5 resistive

switching filaments in STM point-contact devices. My studies concentrated on the

≈ 3 − 10G0 conductance range, where the superconducting subgap I(V ) charac-

teristics provide essential information on the transmission density function of the

numerous open conduction channels via fitting with reasonable model transmission

densities. This analysis revealed the formation of truly atomic-sized filaments com-

posed of 3–8 Ta atoms at their narrowest cross-section, demonstrating that this

diameter remains unchanged upon resistive switching. Instead, the switching is

governed by the redistribution of oxygen vacancies or tantalum cations within the

filamentary volume, and the reset process results in the formation of an extended

barrier at the bottleneck of the filament, which reduces the transmission of the highly

open conduction channels. These findings demonstrate a clear difference from the

quantum transport properties of mechanically thinned pure Ta atomic wires, where

the conductance decrease is related to decreasing junction diameter at preserved

average transmission [O2].

5. I investigated application possibilities of the VO2 oscillator circuit in an auditory

sensing unit. I coupled the oscillator to a piezoelectric MEMS cantilever responsible

for frequency selective sensing of mechanical vibrations. I performed measurements

replicating some important aspects of real biological conditions, targeting the im-
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plementation of the auditory sensing circuit in cochlear implants. My experiments

demonstrate that the auditory sensing unit is capable of emitting a spiking current

output due to biologically realistic, ∼ 10 nm excitation amplitudes (stimulus). I

also demonstrated that the stimulus amplitude can be encoded in the frequency of

spikes, and spike rates can be tuned to the domain required by the nervous system

via proper selection of passive circuit elements of the VO2 oscillator component.

By adding further passive elements to the oscillator, I showed that unipolar current

output spikes can be converted into a biologically motivated bipolar voltage wave-

form. My experiments demonstrate that the auditory sensing unit fulfills several

important prerequisites to application in cochlear implants.
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Kövecs and Zsigmond Pollner. I am grateful to Gergő for his work on studying the set time
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Dávid Krisztián, Péter Hornung, Csaba Sinkó, Sadaf Arjmandabasi, Goran Dražić and
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formation Pathways: From Neuroscience to Neurotronics , chapter Bio-inspired, Neu-

romorphic Acoustic Sensing, 287–315. Springer International Publishing (2023).

[192] M. F. Spiegel and C. S. Watson. Performance on frequency-discrimination tasks by

musicians and nonmusicians . The Journal of the Acoustical Society of America, 76,

1690 (1984).
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