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Bírálat
Török Tímea Nóra

“Development and investigation of ultra-small on-chip resistive switching memory devices”
című PhD értekezéséről

Török Tímea Nóra PhD-disszertációjában új memrisztív eszközök kialakításán, valamint memrisztív
eszközök kapcsolási viselkedésének fizikai mechanizmusainak feltárásán dolgozott. Ezen túlmenően a
memrisztív eszközök orvostudományi alkalmazását is megcélozta hallást segítő eszközökben.
Eredményeit öt tézispontban foglalta össze, amelyeket hat darab tudományos publikáció támaszt alá.

Az irodalmi áttekintés megfelelő bevezetőt nyújt a saját eredmények tárgyalásához. Rövid bevezetőt
követően a saját eredmények négy fejezetben kerülnek bemutatásra. A harmadik fejezetben a jelölt a
mintapreparációban végzett munkáját mutatja be.
- Tárgyalja a grafén / SiOx / grafén, Pt / SiOx / Pt eszközök kialakítását és I(V) karakterizációját.
- OxRAM eszközök előállítását és karakterizációját, hangsúlyt fektetve a stabilitás vizsgálatára.
- Majd az OxRAM eszközök potenciális alkalmazását tárgyalja neurális jelek detektálására.
A negyedik fejezetben:
- Tárgyalja a grafén / SiOx / grafén kapcsolási karakterisztikáját és statisztikai módszerekkel megállapítja,
hogy a "set time" eloszlást Arrhenius típusú nukleációs folyamatok uralják, amelyeknek az energiagátja
időbeli változást mutat. Hasonló eloszlást tapasztalt Pt / SiOx / Pt eszközök esetében is.
- Megmutatta, hogy a grafén / SiOx / grafén eszközök kikapcsolt állapotának az ellenállása hangolható kb
egy nagyságrendet a "reset" feszültség változtatása által.
Az ötödik fejezetben:
- Többszörös Andreev-reflexiókat kihasználva vizsgálta a nyitott vezetési csatornák számát és
transzmisszióját szupravezető/Nb2O5/szupravezető és szupravezető/Ta2O5/szupravezető eszközök
esetében. Méréseit olyan referencia mintákkal hasonlította össze, amelyeket Ta és Nb break junction
eszközökön végzett.
- A Nb eszközök esetében a viselkedés hasonló Nb atomi láncok vezetéséhez, míg a Ta alapú eszközök
viselkedése összeegyeztethető oxigén migráció által kiváltott ellenállásváltozással.
Az utolsó fejezetben bemutatásra kerül, hogy a jelölt részt vett egy VO2 oszcillátorokon alapuló
hallásérzékelő fejlesztésében, amely a memrisztív elemeknek köszönhetően a hallóideghez hasonló
impulzusokat tud generálni.

A jelölt számos eredményt ért el, ezek közül több esetben is széleskörű együttműködés keretében
végezte a kísérleteket. Ez abban is megmutatkozik, hogy hat cikket használt fel a tézispontok
megfogalmazásakor. A disszertációban részletesen le van írva a jelölt hozzájárulása a különböző
munkafolyamatokhoz (minden egyes helyen jelölve), azonban első olvasásra ezek nehezen követhetők.
Szerencsére a jelölt hozzájárulása a teljes munkához a tézispontok alapján jól követhető. Azonban a
dolgozat írása során szerencsésebb lett volna, ha a disszertáció saját eredményeket tárgyaló
fejezeteiben elsősorban a saját eredményekre koncentrál. Egy példa erre a 3.3.3 fejezet, ahol a jelölt által
előállított VO2 eszközök Sebastian Werner Schmid által mért zaj karakterizációját tárgyalja. Ez és az
ehhez hasonló fejezetek szerintem csak megtörik a mondanivalót és a disszertáció érvelési struktúráját.
A mások által elért, de az érvelés szempontjából fontos, eredményeket sok esetben néhány jól
megfogalmazott mondatban össze lehetett volna foglalni.

Véleményem szerint néhány esetben amikor konkrét tudományos állítást tesz, túl bátran fogalmaz,
például a 48. oldalon Nb eszközök esetében ezt írja: "To summarize my experiences, Nb can indeed be
present in the active region of line-type Nb/SiOx samples". Ehelyett én úgy fogalmaztam volna, hogy: The
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behavior Nb/SiOx samples is consistent with the presence of Nb in the junction area, similarly to NbOx
systems.
Hasonlóan a 4. tézispontban: "... the switching is governed by the redistribution of oxygen vacancies or
tantalum cations within the filamentary volume, and the reset process results in the formation of an
extended barrier at the bottleneck of the filament, which reduces the transmission of the highly open
conduction channels.". Ehelyett szerencsésebb lett volna egy olyan megfogalmazás, amely csak
valószínűsíti az oxigén migráció szerepét, mivel direkt információnk nincs az eszköz aktív részében lezajló
atomi folyamatokról.

Az olvasást és megértést jelentősen javította volna egy rövidítés jegyzék a dolgozatban.

Megjegyzések és kérdések:

1. Nem vagyok szakértője a területnek, de talán egy alap cikket nem sikerült hivatkozni grafén -
grafén eszközök esetében: Standley, B. et al. Graphene-based atomic-scale switches. Nano Lett.
8, 3345–3349 (2008) (több mint 400 hivatkozás)

2. A 3.17 ábrán a jelölt összehasonlítja termikus módszerrel, illetve ALD és PVD eljárással kialakított
VO2 eszközök ellenállását a hőmérséklet függvényében. A b, c, és d paneleken látható SEM
képeken a kontaktusok közötti távolság nem tűnik azonosnak a mellékelt SEM felvételek alapján.
Mi volt a nanorés (kontaktusok közötti távolság) a zöld, fekete és kék görbék esetében? Hogyan
változik a hőmérsékleti karakterisztika, eszközről eszközre? Azaz, mennyi a szórás, ugyanolyan
módszerrel és paraméterekkel előállított eszközök között?

3. Nem értem, hogy miért szükséges jelen disszertációban újra tárgyalni a Nb2O5 és Ta2O5
eszközökön végzett zajvizsgálatokat, hiszen a jelöltnek bőven van új tudományos eredménye.
Ezeket Sánta Botond PhD-dolgozatában már részletesen elemezték, amint a jelölt fel is hívja erre
a figyelmet. A 3.14a ábra adatai megegyeznek a Sánta Botond disszertációjában a 4.16 ábra
adataival.

4. A 3.14a ábra adataival kapcsolatban a jelölt a következőt állítja: "data in Figure 3.14 are well fitted
with the formulas obtained, as illustrated by the red/blue dashed lines". Ránézésre, egyetlen
egyenest is lehetne erre fittelni és hasonló lenne a fitt hiba. Mi alapján került megválasztásra a
kék és piros fitt között a fittelési határ?

5. A 3.20 ábrán mi a jelentése a kék áttetsző tartománynak?
6. A Pt/SiOx/Pt vagy grafén/SiOx/grafén eszközök kapcsolási statisztikája, főleg a „korrelációs

paraméter”: ncorr mennyire változik azonos módon készített eszközök között?
7. A 4.4 ábrán látható hangolása az Roff állapotnak Pt/SiOx/Pt eszközök esetében is lehetséges?
8. A jelölt a Ta2O5 eszközöket vizsgálta szobahőmérsékleten és alacsony hőmérsékleten is.

Alacsony hőmérsékleten szupravezető "subgap" mérések segítségével jellemezte az eszközt.
a. Hány Ta2O5 mintára volt hasonló az 1.3 K és 300 K-es I(V) görbe (lásd 3.15 ábra)?
b. Ez az eredmény nagyon meglepő és szerintem magyarázatra szorul. Például a fonon

szórási gyakoriság csökken a hőmérséklettel, töltéshordozó lokalizációs folyamatok is
erősen hőmérsékletfüggők. Ebből azt várnám, hogy a minta ellenállása, a memrisztív
viselkedéshez vezető folyamatoktól függetlenül erősen változzon. Mivel magyarázható,
hogy a 3.15c és d ábrákon az I(V) görbék dőlése vagyis az ellenállás gyakorlatilag ugyanaz.

9. Az 5.6c ábrán a tiszta Ta break junction mérés esetén látszik egy csúcs 0 feszültség körül. Ez
Cooper pár alagutazásnak felel meg? A tiszta Nb break junction-on miért nem látszik ez?

Összefoglalásképpen megállapítom, hogy a tézispontok jól megalapozottak és ezeket elfogadom új
tudományos eredményként. A jelölt által elért új tudományos eredmények, a disszertáció, valamint a
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jelölt publikációi egyaránt megfelelnek a PhD fokozatszerzés követelményeinek. Javaslom a dolgozat
nyilvános vitára bocsátását. Amennyiben a kérdéseimre kielégítő válaszok érkeznek, úgy a doktori
disszertációra a „summa cum laude” minősítést javaslom.
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